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Anotace:

Křesťanskému pojetí naděje bývá často vytýkáno, že je vůči našemu přítomnému světu

asketické, rezignující a pasivně očekávající příchod Božího království v „budoucím věku“.

Eschatologie v křesťanské filosofii N. A. Berďajeva oproti tomu mluví o nutnosti aktivního

přetváření světa člověkem, které je podmínkou příchodu Božího království. Úkolem

diplomové práce je proto analýza tohoto pojetí naděje ve vztahu ke světu, který je ve stavu

odcizení a objektivace, a následné vztažení do kontextu podobně eschatologicky zaměřené

Filosofie naděje Ernsta Blocha, Politické teologie J. B. Metze a Teologie naděje J.

Moltmanna. Práce se pokusí nahlédnout, nakolik může být Berďajevovo myšlení stále nosné i

pro současné debaty o křesťanské filosofii naděje.

Klíčová slova: křesťanská filosofie, personalismus, filosofie naděje, filosofie dějin,

křesťanská eschatologie, politická teologie

Abstract:

The Christian concept of hope is often criticised for the asceticism, renouncement, and

passiveness in expecting the arrival of God's kingdom in "future time". On the contrary, the

eschatology of Nikolai Berdyaev in Christian philosophy speaks about the necessary

transformation of the world by the human itself, determining the arrival of God's kingdom.

The aim of this thesis is to analyse the concept of hope related to the world, which is currently

estranged and objectified. This approach is further looked upon in the context of similarly

eschatologically-orientated Ernst Bloch's Philosophy of hope, Jürgen Moltmann's Theology of

hope, and Johann Baptist Metz's Political theology. The thesis aims to evaluate the extent of

the transferability of Berdyaev's thinking into current debates about the Christian philosophy

of hope.

Keywords: Christian philosophy, Personalism, Philosophy of hope, Philosophy of history,

Christian eschatology, Political theology
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1. Úvod

Křesťanství se dnes z úzce privátní sféry „uspokojování náboženských potřeb

jednotlivce“ podobně jako jiná světová náboženství znovu vrací do světa. Křesťané se 1

veřejně angažují, aby v rámci pomyslného protiútoku vůči moderní sekularizaci znovu

utvářeli politický a společenský charakter dnešního světa. Dokladem budiž příklon ke

křesťanství ze strany krajně-pravicových politiků typu Donalda Trumpa, Vladimíra Putina,

Viktora Orbána a dalších , jejichž aktuální politický úspěch můžeme číst také jako pomyslné 2

obnovení tradice „konstantinovského křesťanství“, které chce zaváděním moderních

„křesťanských států“ znovu integrovat společnost pod jednu závaznou křesťanskou identitu.

Ve většině případů však nejde o budování posvátné teokracie či snad chiliastické

očekávání „tisícileté říše“, která se má realizovat nyní na zemi před druhým Ježíšovým

příchodem. Toto angažmá se ukazuje jako motivované pouhým odporem dané části křesťanů

vůči „radikální pluralitě“ současného globalizovaného světa, případně neochotou řešit složité 3

sociální jevy jako jsou migrace, chudoba ve světě či klimatická změna. Projekt „křesťanských

států“ pak v praxi umožňuje zajištění pevných jistot křesťanů v náročném světě, který

současně s potřebou nezávislého hledání a rozhodování od nich často žádá osobní aktivitu a

nasazování se ve prospěch druhých. 4

Ponecháme-li nyní stranou možné příčiny této volby socio-ekonomické, generační,

psychologické nebo morální, nabízí se interpretovat aktuální mentalitu dané skupiny křesťanů

podobným způsobem, jako její paralelu v meziválečné Evropě četl Nikolaj Berďajev, totiž

Takto hodnotili stav křesťanství v 60. letech 20. století také J. Moltmann a J. B. Metz, kterým se budeme v této práci 1

speciálně věnovat.

Ironicky se chce dodat, že dnes snad není krajně-pravicového politika ve světě, který by se takticky nehlásil k jednomu ze 2

světových náboženství (k ilustraci také dalších náboženství zmiňme namátkou vztah tureckého prezidenta Erdogana k islámu,

indického premiéra Módího k hinduismu nebo barmský režim, který dnes s odkazem na budhismus páchá genocidu

muslimských Rohingů).

Ta je jedním z podstatných rysů postmoderny, jejíž naplnění se stává náročným úkolem: „’Postmoderna’ je náročná 3

koncepce, ne scénář relaxace. Jako takový scénář je všude diskriminovaná. A ruinovaná v přechodu k němu.“ in Welsch. W.

(1994). Naše postmoderní moderna. Praha: Zvon, s. 165.

Viz propojování konzervativních křesťanů se sekulární krajní-pravicí do společné aliance proti liberalismu na pozadí tzv. 4

Uprchlické krize: Kratochvíl. P. (2019). Religion as a Weapon: Invoking Religion in Secularized Societies. The Review of

Faith & International Affairs, 17(1), 78-88. Dostupné z: https://www.tandfonline.com/doi/full/

10.1080/15570274.2019.1570760
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jako projev úzce asketického modelu křesťanství. Takové křesťanství podle Berďajeva je

zaměřeno primárně k péči o vlastní duši, neboť vnímá svět důsledkem „prvotního hříchu“

jako radikálně padlý, bezbožný. Bůh sám v něm působí pouze ve svátostném životě církve.

Ježíš jako Bohočlověk přišel do dějin pouze proto, aby umožnil věřícímu člověku jeho

očišťování od hříchu. A také proto jím založená církve má ve svém evangelizačním poslání

předně za úkol rozšiřovat poznání Boha tak, aby i noví věřící mohli pečovat o své duše, a tím

přebývat niterně v Boží blízkosti, po své smrti pak obstát při individuálním soudu. Lásku k

bližnímu pochopitelně není možné z víry odstranit, stává se však nanejvýš otázkou citlivosti

jednotlivce či plněním povinnosti věřícího, ke které jej opakovaně Ježíš v evangeliích

zavazuje. Hlubší smysl ale angažmá křesťana v „padlém“ světě přirozeně postrádá.

Zvěstované Boží království asketické křesťanství nepopírá (ostatně jen těžko bychom mohli

opomenout jeho příslib, když Ježíš zavázal své učedníky v ústřední modlitbě k Otci prosit

denně za jeho příchod – „Přijď království Tvé“ (Lk 11,2) ), je však odkládáno mimo tento

svět, do vzdálené budoucnosti, která nemá s našimi lidskými dějinami nic společného. Boží

království nastane jako radikálně (ontologicky) nová skutečnost po druhém Kristově příchodu

na zemi a po jeho následném ukončení světa (na základě hrůzných obrazů Janovy Apokalypsy

se nabízí při doslovném čtení mluvit o jeho zničení) a hromadném soudu. Teprve po oddělení

„ovcí od kozlů“ (Mt 25, 32) bude vytvořeno „nové nebe a nová země“ (Zj 21,1). Jelikož je

však tento budoucí nový svět plně v rukou Božích, nezbývá než jeho příchod pasivně

očekávat, v lepším případě se snad modlit za jeho uspíšení.

Starost o svět a dějiny tak v asketickém křesťanství přirozeně přebírá právě instituce

„křesťanského státu“, která pečuje o spásu lidí: zavedením pevné identity a organizace

společnosti jsou lidé chráněni před ztrátou víry (ta sama je spíše nutným vědomím či věděním

o pravdě Boží) a odstraněním individuální svobody je odstraněno riziko hříchu. Úkol této

instituce v dějinách je z perspektivy ekonomie spásy jednotlivců i lidstva natolik klíčový, že

jsou jí asketičtí křesťané ochotní připustit i vysokou cenu, kterou se stávají často hrubě

nekřesťanské poměry na území těchto států - „nebe“ přeci není na „zemi“, tudíž je možné 5

zde připustit i jinak nepřípustné události: „Popírání eschatologické povahy křesťanství

Dané krajně-pravicové režimy běžně systematicky porušují základní svobody a lidská práva, posvěcují strukturální 5

nerovnosti a chudobu vyloučených lidí, dokonce jsou schopné vyvolávat nenávist a násilí vůči vybraným sociálním

skupinám, viz represe vůči menšinám v Rusku, odmítání blízkovýchodních a latino-amerických imigrantů v USA, genocida

muslimské menšiny v Barmě aj.
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znamenalo vždy přizpůsobení se podmínkám zpředmětnělého světa, kapitulaci před dějinným

časem.“ 6

V této situaci se dnes nabízí znovu vrátit k důrazům na eschatologickou povahu

křesťanství, které během 60. let 20. století do křesťanských teologií (mezikonfesně) vnesly

Teologie naděje Jürgena Moltmanna a Politická teologie Johanna Baptista Metze. Boží

království se podle nich totiž neodehrává mimo naše dějiny, nýbrž je jejich vyvrcholením,


[…]


nelidskosti, ale dokonce lidskou odcizenost ještě posilovat donucovací silou křesťanských

států . Lidské životy v tomto světě tak nejen ztratily jakýkoliv smysl, kvůli nevíře v budoucí 127

vzkříšení ale dokonce naději, neboť v nehmotném nebi neexistuje žádná kontinuita našich

pozemských příběhů. Asketické křesťanství se svým úzce individuálním modelem spásy se tak

ukazuje v praxi nejen jako egoistické, ale dokonce dále posilující nadvládu objektivace. Bůh

zde není osobním, člověka zachraňujícím a v dějinách trpícím (dokonce zabitým!), ale

přísným soudcem, který si vynucuje lidskou poslušnost. A toto nelidské vnímání Boha vede k

nelidskému vnímání člověka. Pocit vlastní vyvolenosti a zachráněnosti (většinou spojované s

prostým patřením k církvi, které samo zajišťuje spásu i toho nejtěžšího hříšníka) se přitom v

praxi každodenního života křesťanů obrací do jejich spokojeného zabydlování se v tomto

světě. Tím se z asketického křesťanství stává slovy Metze křesťanství měšťácké. Není poté

divu, že nachází-li se tito křesťané ve společnosti sami ve vyšší či střední třídě (což je dnes v

globálním měřítku celá společnost tzv. Severu), politicky často dokonce brání aktuální

Srovnej: „K první redukci nebe na něco jiného došlo v samotném křesťanství: v té míře, v jaké ustupovala realistická 127

eschatologie Božího království, bylo nebe prohlašováno za místo spásy pro duši. Modlitba za příchod království ‚jak v nebi,

tak i na zemi‘ byla nahrazena touhou po ‚přijít do nebe’. Království Boží slávy a spása celého stvoření byly redukovány na

nebe a nebe bylo redukováno na spasení duše. Tato náboženská redukce vedla k zpustošení země a k obětování její

budoucnosti. Kdo zaměňuje Boží království za nebe, proměňuje svou naději v rezignaci.“ in Moltmann, J. (1999). Bůh ve

stvoření. Ekologická nauka o stvoření. Praha: Vyšehrad, Brno: CDK (Centrum pro studium demokracie a kultury), s. 146
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strukturální podmínky proti jakémukoliv přetváření, které by chtělo ze všech lidí učinit

subjekty, tj. navrátit jim jejich boholidskou důstojnost . Na základě Berďajevova pojetí pak 128

můžeme říct, že toto asketické křesťanství dokonce brání uskutečnění Božího království a

skutečné spásy světa.

Politicko-společenské problémy globalizovaného světa dnes přirozeně oživují tradici

různých variant Politické teologie , které ostře kritizují zabydlenost křesťanů v tomto světě, 129

respektive jejich neochotu svět měnit. Boží království skrze Kristův kříž a vzkříšení již jednou

vstoupilo do dějin, dále se tak stává budoucím zaslíbením tohoto světa, které mají křesťané

skrze své humanizující angažmá anticipovat. Jakmile se však boj křesťanů začne setkávat s

porážkami a vyčerpáním a slibované budoucí naplnění bude stále velmi daleko, nová frustrace

se může přirozeně stát rezignací na vnímání smyslu v tomto světě a jeho dějinách. Takové

frustraci hrozí, že se v krajní variantě nakonec stane novým vítězstvím asketického modelu,

který nesmyslnost a protivenství vnějšího objektivovaného času ztotožní s radikální

bezbožností celého světa.

A právě v tomto místě se podle našeho soudu může Berďajevova filosofie naděje stát

posilou politicky chápaných teologií, neboť Boží království nesměruje do budoucnosti, ale

skrze neobjektivizující novou metafyziku do subjektivní roviny světa, tj. na úroveň jednotlivé

existence každého z nás. To zde v duchu se člověk setkává s Bohem, a skrze naplnění jeho

Životem v boholidském módu své existence se stává schopným ne-bytí předmětného světa

naplňovat věčností. Tak se každodenní zápas člověka s objektivací (láskyplná tvorba) stává

reálným uskutečňováním Božího království již v dějinném okamžiku, a to i přes porážky,

které člověk zákonitě zakouší ve vnějším fenomenálním světě.

Berďajevovo pojetí tak přináší nový smysl našim dějinám, které se jako tragické a

absurdní jeví již pouze na své vnější předmětné úrovni. V jejich hlubině, která zde neznamená

popření dějin či vystoupení z nich, nýbrž lidskou existencialitu a osobnost, se postupně

realizují jiné dějiny, Boží dějiny spásy, které jsou mocnější než tento svět. Člověk bude i

nadále zažívat nesvobodu, utrpení a smrt, ve své tvorbě však bude tvořit nový svět, který

nemůže již nikdy ztratit.

Tak se konzervativní křesťané v dnešním světě ochotně spojují s krajní pravicí, viz úvod této práce.128

Viz Losonzi, P., Luomo - AHO, M., Singh, A. (2012). The future of political theology: religious and theological 129

perspectives. London: Routledge, s. xii
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 Tak se Berďajevova naděje ukazuje jako hluboce lidská, neboť Boží království se zde

stává zvěčněním, a proto v budoucnu po konci dějin a následném vzkříšení návratem každého

jednotlivého života, který člověk žije právě v tomto světě. Jen tím podle našeho názoru může

člověk dosáhnout slovy Blocha skutečné vlasti, ve které se naplní jeho identita.

Současně se však tato naděje stává člověku velmi náročnou, obtížným břemenem,

když od něj žádá převzetí odpovědnosti nejen nad svým životem a životem svých

milovaných, nýbrž nad osudem celého světa. Vítězství Božího království nemůže nic zastavit,

ostatně v Ježíšově vzkříšení již jednou překonalo tento svět, zda však dokáže proměnit celý

náš svět, to záleží pouze na člověku. Tak se mystické dějiny spásy stávají dramatem, ve

kterém Bůh potřebuje pomoc každého z nás.
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