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Posudek na diplomovou práci Filosofie naděje N. A. Berďajeva od Bc.
Jakuba Múčky

Hlavní směřování
Jakub Múčka (dále autor) se zaměřil na motiv božího království, tak jak je pojato především

(nikoli však výlučně) v díle N. A. Berďajeva. Dalšími partnery do diskuse mu jsou myslitelé

jako J. B. Metz, J. Moltmann nebo E. Bloch. Autor se inspiruje pojmem naděje u zmíněných

myslitelů a umisťuje jej i do kontextu Berďajevova díla. V této souvislosti formuluje jakousi

filosofickou antropologii padlého člověka a předestírá úvahy, jak z tohoto stavu vyváznout.

Právě tato možnost ústí v přiblížení obtížného pojmu božího království. To chce autor spolu

s Berďajevem myslet jako ontologickou skutečnost, která je sice vně dějin, ale je z tohoto světa.

Argumentační kroky
Pojednání zasazuje autor do kontextu současné situace, v níž politici jako Donald Trump,

Vladimir Putin nebo Victor Orbán využívají křesťanství pro své politické vize. V návaznosti

na Berďajevovo myšlení označuje tento typ politiky a související podobu víry jako „asketickou

formu křesťanství“ – věřící jsou odkázáni na straně jedné na politiky, kteří zajišťují křesťanský

stát, na straně druhé se oni sami starají „soukromě“ a individuálně o své duše. Nakolik člověk

není politikem, neusiluje o proměnu světa, který beztak považuje za příliš hříšný. V něčem je

tento křesťanský světonázor paradoxní: křesťanství je v kontextu určité nacionalistické rétoriky

stěžejní, zároveň je však v konkrétním životě jednotlivce okrajové anebo na sebe přinejmenším

bere výrazně pasivní formu, neboť rozhodující je budoucí spása, nikoli přítomný svět.

Koncepce, kterou představuje autor, je v něčem analogická. I on chce spolu s Berďajevem

formulovat pojem světa, v němž má hříšnost (vyjádřená především slovem „objektivizace“) své

důležité, ba stěžejní místo. Stěžejní je navíc i pojem spásy či božího království, především však

naděje. Avšak tato naděje nemá jako v případě asketického křesťanství poukazovat k zásvětí a

člověka nemá konejšit v očekávání lepší a duchovnější skutečnosti, naopak jej má podnítit

k práci na přítomnosti, resp. k aktivní tvorbě. Právě tímto se autorova koncepce radikálně liší

od zmíněného „asketismu“.

Ale jak se člověk má angažovat v radikálně hříšném světě? Právě na tuto otázku chce autor

najít odpověď. Vychází od upadlého, tedy zobjektivizovaného světa. Tato objektivizace je

aktuální metafyzickou strukturou. Znamená to, že v ontologicky upadlém světě jsou

rozhodující věci, nikoli existence, faktum, nikoli prožitek, nesmysl, nikoli smysl. S tím souvisí,

že v tomto světě vládne pomíjivost, egoismus a vposled smrt. Samo objektivizující vědomí
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vlastně vytváří svůj objektivizovaný svět, v němž se počítá jen s tím, co je předmětně

uchopitelné a závazně poznatelné a tudíž i dokazatelné.

Protipólem této objektivizace je subjektivita. Neodcizená a neobjektivovaná existence je

první stopou říše ducha již v přítomnosti upadlého světa. Důkazy pro tento „hlubší“ svět

nemohou existovat – odkrývá se výhradně v existenciální zkušenosti a rovněž jen z této pozice

jsme schopni porozumět boží přítomnosti coby příslibu spásy, kterou již jednou zpřítomnily

Ježíšova smrt a vzkříšení.

Spasen by byl takový svět, v němž by slabí byli vykoupeni, zlo napraveno, a dokonce

mrtvým by byl navrácen život. Zpřítomňována je tato možnost ve ctnosti naděje, která člověka

neodvádí od současného světa a která nemá ústit ve formulaci mimosvětských utopií. Naopak

jej má činit vnímavějším vůči přítomnému zlu a bolesti a vést k vhledu do možnosti jejich

nápravy.

Pro Berďajevovu koncepci je podstatné, že zlo a bolest neslouží vyšším cílům a nelze je

připisovat Bohu. Jinými slovy nehrají v prozřetelnosti žádnou roli. A vlastně ani svět, který tak

radikálně odpadl od božího stvoření, již dále nemůže být přičítán Bohu jako jeho dílo. Bůh do

takového světa nemůže ani zasáhnut, a náprava je tedy výlučně na člověku, v němž se kříží

subjektivita a objektivizace. Jedině člověk tak může svůj zobjektivizovaný stav přetvořit a

iniciovat konec dějin, neboť vše, co není věčné, je z definice nakažené smrtí, a tudíž veskrze

padlé. V nějakém ohledu je „konec“ chápán metaforicky, protože to, co autor míní (alespoň

podle strany 34), je radikální transformace. Svět sice zůstane světem, ale bude transformován

z objektivizovaného stavu do stavu duchovního, a tedy rovněž stavu svobodného a spaseného.

Podmínkou takové proměny je proměna člověka, který se má stát „boholidským“.

V autorově interpretaci to znamená, že musí překonat „vlastní egoistické uzavření a

objektivizující vědomí“ a „silou vůle překročit vlastní já a vystoupit směrem k transcendenci“.

Odsud vede cesta k tvorbě nového stvoření, tedy nového ontologického základu skutečnosti.

Taková tvorba vyústí i v nový čas, a tedy „ukončí“ dějiny. Tento „nový“ čas nebude časem

vnějškovosti, ale časem niterným, existenciálním, jehož podstatou je svoboda a existencialita.

Zhodnocení a podněty k obhajobě
Autor prokázal velmi dobrou znalost Berďajevova díla a v několika pasážích se mu mimořádně

dobře podařilo usouvztažnit Berďajevovu filosofii s myšlením Metzovým či Moltmannovým.

Zvláště podnětný je autorův pojem naděje. V kontextu hodnocení je rovněž třeba vyzdvihnout,

že si autor vybral vyloženě nesnadné téma. Diplomová práce si žádá určitý analytický přístup,
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a ten bude z definice obtížně aplikovatelný na pojem „božího království“. Mám však za to, že

se autor vyvaroval četným obtížím spjatým s kombinací tématu a diplomního žánru, a to

především díky tomu, že si stanovil relativně zřetelné východisko – boží království pojal spolu

s Berďajevem jako skutečnost naší přítomnosti, nikoliv jako mimosvětský prostor.

V tomto smyslu je mi sympatická autorova vlastní existenciální a praktická angažovanost –

angažovanost, která se projevuje ne v promluvách či v metaforách, ale v konkrétní tvorbě.

Nutno říct, že plnost této tvorby se podepsala i na předložené práci, která vznikala poněkud

v chvatu.1 K tomu však ihned dodávám, že kdybych toho nebyla svědkem, bezprostředně bych

si této okolnosti nevšimla – práce má jasnou strukturu, je formálně čistá,2 autor píše takřka bez

překlepů a práce se dobře čte.

Kdybychom však měli více času, ráda bych s autorem bývala dotáhla některé sporné části,

které by mohly být vycizelovanější. Autor třeba předkládá Berďajevův pojem bytí, aniž by

z výkladu bylo zjevné, k čemu tedy dochází. V práci čteme Berďajevův citát: „Bytí je pojem,

tzn. cosi, co prošlo objektivovanou myslí, je poznamenáno abstrakcí, a proto také zotročuje

člověka stejně jako každá objektivace. V prvotní subjektivitě existence není bytí vůbec dáno,

nemáme zkušenost danosti bytí.“ Řekne-li se, že bytí je pojem, čtenář by předpokládal, že se

autor – jak autor diplomové práce, tak Berďajev – upisuje k nějaké verzi idealismu, což by však

zjevně nechtěl zastávat ani Múčka ani Berďajev. Sám Múčka ostatně zdůrazňuje, že duch

prostupuje hmotou, že sama hmota může být duchovní a člověka chápe jako bytost tělesně-

duševně-duchovní. (Už však nedovysvětlí to, co by situaci mohlo objasnit: Co je duše? Co je

duch? Jak se od sebe liší? Proč nestačí jen duše nebo duch?)

Nejasný zůstává status hmotného světa, který bezprostředně zakouším. Když třeba pohlédnu

z okna do zahrady, vidím to, co vidím, na základě pokřivenosti mého zobjektivizovaného

hlediska? Znamená to tedy, že to, co vidím, tam vlastně není, a naopak nevidím to, co tam je,

tedy nějakou formu božího stvoření? Takže by „nad“ božím stvořením byla nějaká moje

pokažená vrstva? A co znamená, že v první subjektivitě nemáme „zkušenost danosti bytí“?

Znamená to, že nevnímáme? Patrně ne.

Tyto základní otázky by měly být lépe objasněny. Výklad není nekoherentní a čtenář vposled

dospívá k vhledu do toho, co autor asi míní, ten by však čtenáře měl lépe doprovázet. Autor

navíc v četných pasážích nepracuje pojmově čistě, např. upírá Berďajevovi dualismus hmoty a

1 V nadsázce lze říct, že se jedná o autorovo performativní přihlášení k formulovaným tezím.
2 Až na to, že poznámky pod čarou vždy končí tečkou i tehdy, je-li tvořena jen bibliografickým údajem – i to je
věta svého druhu.
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ducha, ale právě s tímto dualismem a odpovídajícím dělením na objektivizaci a subjektivizaci

neustále pracuje.

Ostatně nejzásadnější dualismus prochází napříč prací v podobě pojmů subjektivita a

objektivizace. Tím přecházím patrně k hlavní námitce. S pojmem objektivizace souvisí pojem

ega a egoismu a s pojmem subjektivity pojmy osoby a osobnosti. Ego je přitom obsazeno

výrazně negativně, osoba pozitivně. Je sice pravda, že ego a egoismus obecně mívají negativní

konotace, ale nebylo by to třeba blíže prozkoumat? Skutečně se můžeme vzdát ega? Copak by

pak nezanikla i osobnost? Není určitá podoba egoismu vlastně podmínkou toho, abychom

mohli být třeba štědří a velkorysí? A je každá objektivizace špatná?

Tyto otázky míří k samému jádru práce a k jejímu hlavnímu úskalí. Autor nemůže tvrdit, že

každá objektivizace (nebo analogický pojem odpovídající zpředmětnění) je špatná, protože

vyjdeme-li z pojmu samého, pak je každé jednání formou objektivizace – jednám, když se

zvnějšňuji, tedy se vždy do určité míry stávám předmětem pro druhého. A jen pod podmínkou,

že se stávám předmětem, se druhému vyjevuji a ten se mnou jen díky mému zpředmětnění,

které je rovněž určením, může komunikovat (aniž bychom při tomto výkonu splynuli, čímž by

právě zanikla naše osobitost).

Autor patrně bude muset tvrdit, že objektivizace nebo zvnějšnění, které má na mysli

Berďajev, bude zvnějšnění proniknuté duchem, a tak bude jiného řádu. Problém je, že jestli u

tohoto zůstaneme stát, mnoho toho neřekneme, jen něco odsoudíme, tedy objektivizaci. Vlastně

jsem při četbě některých pasáží získávala dojem, že si autor nejprve podkopá pojmy, na které

je však odkázaný, a když je chce následně vrátit do hry, už s ním nechtějí hrát.

Zkrátka: dualita subjektivity a objektivizace je příliš hrubá na to, aby mohla postihnout

problematiku upadlého stavu i příliš hrubá na jakýkoliv „věrohodný“ popis božího království.

Bude třeba rozšířit pojmovou základnu, aby byl výsledný obraz nuancovanější. Věřím, že to

může být jeden z úkolů doktorského studia.

Závěr
Autor napsal čtivé pojednání, které – relativně k úskalím, před nimiž stál – vykazuje pojmovou

konzistentnost. Především je však třeba ocenit, že v některých ohledech dosahuje originalitu,

která není v případě diplomových pracích běžná: autor dospívá k podnětnému pojmu naděje a

rovněž oceňuji zdařilou aktualizaci Berďajevovy filosofie v kontextu politických theologiích

současného světa. Po formální stránce naplňuje práce všechny nároky kladené na diplomní

5/5

práce. S ohledem na některé pojmové nejasnosti hodnotím práci známkou velmi dobře až

výborně. O výsledné známce by měla rozhodnout obhajoba.

V Praze 21. 8. 2020 Tereza Matějčková, PhD.

(vedoucí diplomové práce)